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Abstrakt

V bakalářské práci jsem se zaměřila na proces změny právní formy společnosti s ručením omeze-

ným na akciovou společnost. Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části popisuji druhy přeměn obchodních společností definované českými zákony, kte-

ré jsou pak následně aplikovány v praktické části. Praktická část se zabývá popisem procesu změny

právní formy konkrétní společnosti s ručením omezeným a její právní přeměnou na akciovou spo-

lečnost.

Klíčová slova

Společnost s ručením omezeným, Akciová společnost, Přeměna právní formy, Obchodní rejstřík,

Projekt přeměny právní formy.

Abstract

This bachelor thesis deals with the process of changing the legal form of public limited company

to joint – stock company. The thesis is divided into the theoretical part and the practical part. In

the theoretical part, I focus on describing the information about capital companies defined by

Czech legislation that I describe in practical part of my thesis. The practical part deals with the

description of particular public limited company and legal conversion of this company to joint-

stock company.
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Úvod

Obchodní společnosti se setkávají v průběhu své existence se situacemi, kterým se stále přizpůso-

bují. Přizpůsobení změnám může mít vnitřní i vnější charakteristiku. Pokud hovoříme o vnitřní

změně podniku, máme na mysli změnu organizační struktury, změnu vnitřních směrnic nebo zvý-

šení kapacity podniku. Můžeme hovořit i o změně, která působí na existenci podniků v tržním pro-

středí, jako jsou například legislativní změny. Těmto změnám se management podniku musí při-

způsobit, mezi legislativní změnu společnosti může patřit přeměna právní formy, fúze, rozdělení

podniku anebo převod jmění na společníka a akvizice.

Rozhodla jsem se zaměřit svou bakalářskou práci na legislativní změnu podniku, a to přesně na

transformaci právní formy společnosti. Má bakalářská práce se týká společnosti, která se rozhodla

provést přeměnu právní formy ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost ke

konci roku 2016 a uskutečnila ji v roce 2017. Společnost si nepřeje být zveřejněna jménem, proto

jsem ji pojmenovala jako společnost XYZ, spol. s. r. o. Tato společnost patří mezi středně velké

podniky s rozsáhlým předmětem podnikání, které se týká vývoje, výroby, prodeje a servisu nástro-

jových systémů, standardních a speciálních nástrojů pro obráběčskou činnost.

Management společnosti se rozhodl změnit svou právní formu ze společnosti s ručením omeze-

ným na akciovou společnost za účelem lépe dosažitelných tuzemských zakázek a rozšířením spo-

lečnosti do zahraničí. Společnost svou legislativní změnou právní formy informuje nejen veřejnost,

ale i obchodní partnery a banky, že se jedná o stabilní podnik, který se chce dále více rozvíjet.

Cílem mé bakalářské práce je popspat proces transformace obchodní společnosti ze společnosti

s ručením omezeným na akciovou společnost. V teoretické části objasním pojmy, které souvisí

s obchodní společností a aktivitami, které společnost musela podstoupit, aby proces přeměny

právní formy byl dokončen zápisem do obchodního rejstříku. Důležitou roli hrají i změny týkající se

zákonů České republiky. Tyto změny nabyly od roku 2014 svou platnost a jedná se o přijetí zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákon a dále o zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společností a druž-

stev. Legislativními změnami společností se zabývá zákon o přeměně obchodních společností a

družstev č. 125/2008 Sb., tímto zákonem se musí řídit obchodní společnosti i družstva, které plá-

nují změnu společnosti. Dále v práci popisuji účetní, daňové a právní dopady přeměny právní for-

my společnosti. V druhé části práce nejdříve představím společnost XYZ, spol. s. r. o. a poté po-

znatky z teoretické části aplikuji na praktickou část. V praktické části je popsán proces přeměny

obchodní společnosti a popsán harmonogram činností, které společnost musela uskutečnit, aby

přeměna právní formy byla ukončena zapsáním do obchodního rejstříku spolu s posouzením da-

ňových, účetních a právních aspektů. Přeměna právní formy je poměrně náročný proces, během

kterého je nutné přesně dodržet postupy a termíny definované legislativou České republiky.
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1 Charakteristika formy podnikání

V České republice se vyskytují dvě základní formy podnikatelských subjektů, jedná se o právnické

osoby a fyzické osoby. Právnické osoby jako obchodní společnosti vznikají zápisem do obchodní-

ho rejstříku, o který požádají po vydání živnostenského oprávnění a následného splnění přísluš-

ných podmínek, které jsou předepsané zákonem. Jedná se o uzavření společenské smlouvy, tvor-

bu základního kapitálu, splacení předepsané výše vkladu atd.. Podnikání prostřednictví fyzické

osoby na základě živnostenského oprávnění je podle zvláštních předpisů a také osoby, které pro-

vozují zemědělskou činnost a jsou zapsané do registru zvláštními předpisy. Existují také společnos-

ti, které jsou zapsány v registru příslušného obecního úřadu, které nebyly založeny anebo nemají

účel podnikání. Jde o občanská sdružení, nadační fondy, prospěšné instituce a zájmová sdružení.

Právnické osoby se dělí dle zákona na osobní a kapitálové společnosti. Rozdíl mezi osobní a kapitá-

lovou společností je v tom, že společníci osobní společnosti ručí neomezeně celým svým majet-

kem, společně a nerozdílně. Na rozdíl od kapitálové společnosti, kde společníci ručí omezeně pou-

ze za své povinnosti po dobu trvání společnosti anebo za své povinnosti neručí vůbec. Mezi osobní

společnosti řadíme komanditní a veřejnou obchodní společnost, mezi kapitálové společnosti řa-

díme akciovou společnost a společnost s ručením omezeným. Vzhledem k tomu, že tato závěrečná

práce se týká přeměny právnické formy, dále popíši jen společnost s ručením omezeným a akcio-

vou společnost.

2 Společnost s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným se řadí mezi kapitálové společnosti. Právní úprava společnosti

s ručením omezeným je zahrnuta v ustanovení Hlava IV v Zákonu o obchodních korporacích č.

90/2012. Společností s ručením omezeným je společnost, jejíž základní kapitál je tvořen vklady

společníků a jejíž společníci ručí za závazky společnosti, dokud nebylo zapsáno splacení vkladů do

obchodního rejstříku v době, kdy byli věřitelem vyzváni k plnění. Společníci této společnosti ručí

svým majetkem pouze omezeně, tedy ve výši, ve které nesplatili povinný vklad do společnosti

podle stavu, který je uveden v obchodním rejstříku.

Založit společnost s ručením omezeným může jedna a více osob, kde jedno z omezení ohledně

vzniku společnosti s ručením omezeným, se týká fyzické osoby, která zakládá společnost s ručením

omezeným, tato fyzická osoba může být společníkem nejvýše 3 společností s ručením omezeným.

Mezi další omezení ke vzniku patří omezený počet společníků a to počtem 50.

Firma obsahuje pojmenování,, společnost s ručením omezeným‘‘, které může být nahrazeno

zkratkou,, spol. s r. o.‘‘ nebo ‚, s. r. o.‘‘.
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Obchodní zákoník určuje nejnižší mandatorní výši základního kapitálu společnosti. Tato výše je

stanovena na 1 Kč, pokud společenská smlouva neurčí jinak. Výše vkladu může být pro jednotlivé

podíly rozdílná.

2.1 Založení a vznik společnosti

Společnost s ručením omezeným naléhá dvěma fázím. První fáze se týká založením a druhá fáze se

zabývá vznikem samotné společnosti. Společnost je zakládána uzavřením společenské smlouvy

mezi dvěma a více společníky, společenská smlouva může být měněna dohodou všech společníků;

pro tuto dohodu se vyžaduje veřejná listina. Stanoví-li tak společenská smlouva, může být měněna

i rozhodnutím valné hromady. Pokud je společnost zakládána jedním zakladatelem, společnost se

zakládá základní listinou, která musí mít formu veřejné listiny, tedy notářský zápis a musí splňovat

náležitosti vymezené zákoníkem.

Společnost vzniká zápisem do obchodního rejstříku. V obchodním rejstříku zapsána pod jménem

obchodní firmy. Název obchodní firmy nesmí být zaměnitelný. Pokud však návrh na zápis do ob-

chodního rejstříku není podán do šesti měsíců od data jeho založení, je považováno, že společníci

od smlouvy odstoupili. Pokud je vklad nepeněžitý, ocení ho znalec vybraný ze seznamu znalců ve-

deného podle jiného právního předpisu. Odměna znalci za zpracování znaleckého posudku se určí


[…]


produktů, potenciální nové. Můžeme také usoudit, že založit společnosti s ručením omezeným je

méně namáhavější a finančně levnější než založení akciové společnosti, proto po rozkvětu společ-

nosti, společnost mění svou právní formu, aby se právě mohla vyvíjet dál. Pokud firma usoudí

změnu právní formy, měla by si ze začátku zvážit, zda vyžadovaný přinos z měny právní formy pře-

sáhne finanční náklady a možné i časové ztráty, které jsou způsobeny procesem, který je právě

časově náročný. Mezi přínosy přeměny právní formy patří právě nové potenciální trhy, tedy nový

zákazníci, lépe dosažitelné cizí zdroje, možnost navýšení základního kapitálu úpisem nových akcií.

Dále změna právní formy má i své rizika, pokud společnost nedodrží lhůty stanovené Zok č.

125/2008 Sb., tak můžou nastat různé sankce anebo zrušení celkové přeměny. Společnosti trvala

přeměna 6 měsíců, v této době je firma poněkud zranitelná, a vydává dosti velké finanční náklady

na projekt změny právní formy. Finančními náklady rozumíme soudní poplatky, kolky, provize

auditorovi účetních závěrek a také provize znalci za znalecký posudek.

Cíl této bakalářské práce byl popsat proces přeměny právní formy, po popsání procesu jsem se

zabývala zhodnocením právních, účetních a daňových aspektů, které přeměnu právní formy ze

společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost doprovází v podmínkách České republi-

ky. Vybrala jsem si společnost XYZ, a. s., která se rozhodla změnit svou právní formu v roce 2017.

Pokud se na přeměnu podíváme z právního hlediska, tak společnost dodržela všechny kroky, které

jsou potřebné k výsledné přeměně bez jakéhokoliv problému. Společnost vypracovala projekt

změny právní formy ke dni 31.12.2016. Dále splnila informační povinnost zveřejněním veškerých

listin a oznámila přeměnu na Obchodním věstníku, dále informovala své obchodní partnery a vy-

věsila na svou internetovou stránku oznámení o přeměně ve stejný den a to 18.05.2017 jak měla
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uvedené v projektu změny právní formy, tato povinnost se váže na zákon o zveřejnění informací o

přeměně alespoň 1 měsíce před dnem jejího schválení. Tuto časovou lhůtu společnost dodržela,

protože z notářského zápisu vyplývá, že rozhodnutí představenstva jediného společníka schválil

přeměnu společnosti dne 22.06.2017. Poslední bod přeměny, který společnosti chybí, aby byl celý

proces o přeměně společnosti dokonán je zápis do obchodního rejstříku. Společnost byla zapsána

do obchodního rejstříku dne 30.06.2017.

Po účetní stránce změna právní formy pro společnost XYZ, a. s. musela vypracovat řádnou účetní

závěrku, vzhledem k tomu, že projekt změny právní formy vypracovala ke dni 31.12.2016, zámě-

rem bylo posouzení, částky vlastního kapitálu a základního kapitálu. Zda vlastní kapitál společnosti

odpovídá alespoň hodnotě základního kapitálu, který byl zaznamenaný v projektu změny právní

formy. Tuto podmínku společnost také splnila úspěšně. Hodnota vlastního kapitálu činila

41 189 000,- Kč a základní kapitál společnost uvedla na hodnotu 10 000 000,- Kč. Jako další povin-

nost pro společnost bylo ocenit jmění společnost znalcem, tedy obdržet vypracovaný znalecký

posudek, kde znalec ocenil jmění společnosti na 86 756 000,- Kč. Jako další účetní aspekt, spojený

s přeměnou právní formy společnosti je splnění zákona týkající se 3 měsíčního stáří údajů

v mezitímní účetní závěrce, jelikož společnost sestavila řádnou účetní závěrku, tuto účetní pod-

mínku také splnila. Následující podmínku, kterou společnost musela splnit z účetního hlediska,

bylo sestavit mezitímní účetní závěrku ke dni předcházejícímu, kdy společnost byla zapsána do

obchodního rejstříku a to dne 30.06.2017. Pokud zvážíme, že společnost musela odměnit auditora

mezitímní účetní závěrky ke dni 30.06.2017, společnosti vznikly další náklady.

Po zhodnocení daňových aspektů, jsem zjistila, že společnosti neplynou žádné speciální povinnos-

ti, vzhledem k tomu, že právnická osoba nepřestala existovat. Jednotlivá daňová přiznání jsou po-

dávána v řádných termínech, s novým zohledněním na změnu právní formy společnosti. Při pře-

měně právní formy, společnosti nevzniká povinnost zaplati daň darovací a ani daň z převodu ne-

movitostí. Jedna z hlavních nevýhod přeměny právní formy společnosti spočívá v nevýhodě uplat-

nění daňové ztráty jako odčitatelnou položku od základu daně u daně z příjmu právnických osob,

který vznikl u předešlé formy a to, společnosti s ručením omezeným, prostřednictvím změny

vnitřních právních poměrů. Další účetní povinnost vznikla ohlásit změnu registračních údajů

správci daně do 15 dnů ode dne zapsání přeměny právní formy do obchodního rejstříku.

U přeměny právní formy společnosti se nejedná o změnu zaměstnavatele čili plátce. Dále pokud

se na přeměnu hledíme z pohledu pracovněprávních vztahů nevzniká žádná povinnost

k zaměstnancům společnosti ohledně přeměně právní formy o nemocenském pojištění a zdravot-

ním pojištění.

Celkově přeměnu právní formy společnosti XYZ, a. s. hodnotím jako úspěšnou a efektivní. Společ-

nosti XYZ, a. s. přeměna právní formy otevřela spousty nových možností, jedna z nich je např. lepší

pozice na trhu, lépe dosažitelné cizí zdroje a dále možnost zvýšení základního kapitálu úpisem no-

vých akcií.
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