**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Transformace obchodní společnosti
<b>Jméno autora:</b> <b>Markéta Špaténková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení ekonomických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Sabolovič Mojmír, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení ekonomických studií

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Transformace obchodní společnosti představuje téma s vyšším stupněm náročnosti, vzhledem k nedávným legislativním změnám a doposud neustálené praxi.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Konstatuji, že vymezený cíl práce byl splněn.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka prokázala dostatečnou schopnost samostatné tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka zpracovala práci na téma poměrně široké a nestrukturované „ekonomické analýzy práva“ se kterým se setkala v průběhu studia spíše okrajově. Proto je nutno více než pozitivně ohodnotit její vlastní komparaci účetních, právních a daňových aspektů přeměn společností (viz tab. 13 atd.).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předkládaná práce obsahuje typografické (viz odrážky na str. 11, seznam obrázků na str. 55, seznam schémat na str.57) a jazykové nedokonalosti (viz zkomolený název „Gordonovův“ vzorec na str. 39 a 58, časté překlepy např. viz str. 5, atp.).

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je poměrně diskutabilní. Autorka pracovala vesměs se staršími zdroji, což lze ovšem při řešení transformace zejména z ekonomického hlediska akceptovat, pokud ovšem nejsou v rozporu s platnou legislativou. V části teoretické autorka pracovala se zdroji na hraně citačních zvyklostí (což je u takto širokého tématu s nejasnou hranicí pro užívání znalostního etalonu oboru akceptovatelné). Jako negativum lze zhodnotit absenci zahraničních zdrojů, které v oblasti fúzí a

akvizic zahrnují řadu stěžejních prací na základě kterých je řešena současná česká legislativní úprava. V práci je opakovaně použito formálně nesprávné citace právních norem.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Předložená práce dokladuje schopnost autorky aplikovat teoretické znalosti problematiky ekonomické, účetní a právní. Dále také samostatné kritické myšlení a formulaci závěrů a doporučení. Doporučuji proto práci k obhajobě. Vzhledem k nedostatkům spíše formálního charakteru hodnotím práci následovně.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 2.6.2019

Podpis: